
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 041, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 

QUALIDADE DE VIDA. 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado 

de Minas Gerais, e artigos 81, incisos I e IX, 85 e 89, todos da Lei Orgânica do 

Município de Marliéria-MG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear, DAYSON DE SOUZA BITARÃES, portador do CPF nº 

044.029.896-20, para o cargo de livre nomeação e exoneração de “Secretário 

Municipal de Saúde e qualidade de vida”. 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Marliéria/MG, 08 de abril de 2024. 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 047, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 
 

INSTITUI A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR EFETIVO PARA 

CARGO COMISSIONADO. 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal de 1988; com o artigo 81 

da Lei Orgânica do Município de Marliéria; com a Lei Municipal nº 891, de 25 de 

fevereiro de 2008; com o artigo 10 e 11, inciso II da Lei nº 958/2011 e suas 

alterações, e a Lei nº 1029, de 26 de março de 2014; com a legislação pertinente 

aqui omitida mais aplicável à matéria;  

- Considerando a necessidade de nomeação de um servidor para o cargo 

em Comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE SAÚDE DE CAVA GRANDE na 

Administração Regional de Cava Grande; 

- Considerando que a servidora ANDREÍZA PEREIRA RODRIGUES é 

servidora pública, concursada, efetiva, ou seja, servidora de carreira deste 

Município; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a servidora ANDREÍZA PEREIRA RODRIGUES, brasileira, 

maior, capaz, inscrita no CPF sob o nº 074.400.776-36, portadora da Cédula de 

Identidade nº MG-9.286.857 PCE/MG, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviços Públicos II, para ocupar o cargo em Comissão de CHEFE DA SEÇÃO 

DE SAÚDE DE CAVA GRANDE, na Administração Regional de Cava Grande. 

Parágrafo único. Tendo em vista a impossibilidade de se acumular a função 

a ser exercida pela nomeada com a função do cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviços Públicos II, deverá a mesma optar por receber o vencimento do cargo 

comissionado para qual está sendo nomeada ou o vencimento de seu cargo 

original, acrescido das gratificações previstas em Lei, nos termos do Artigo 30 da 

Lei nº. 958/2011 e nos termos do Artigo 119 da Lei Complementar nº. 1029, de 26 

de março de 2014. 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

                 Art. 2º - Entrará em vigor a presente Portaria na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
Marliéria, 08 de abril de 2024. 

 
HAMILTON LIMA PAULA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 049, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E 

AGRICULTURA .” 

 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, usando de suas 

atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal e com base na Lei Municipal nº 958, 

de 18/03/2011 e na Lei 891, de 25/02/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Marliéria/MG,  

 

RESOLVE: 

 

Nomear, ILDEU VALADARES JÚNIOR, inscrito no CPF sob o nº 904.685.626-72, 

portador do RG M 6.129.061, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E AGRICULTURA. 

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Marliéria, 10 de abril de 2024. 

 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 03/2024  

Objeto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE QUE SUPRIRÃO AS NECESSIDADES 
DA SEDE E ANEXO ADMINISTRATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG. 

Período de propostas: de 26/03/2024, às 15:00, até 02/04/2024, às 11:59.  

Preferência de ME e EPP: NÃO.  

PREAMBULO 

Na data de 09/04/2024, às 08:00, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s) 
proposta(s), pelo critério de julgamento de menor preço global, encaminhada(s) pelos 
licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021 e Resolução nº 2, Art. 2º, de 
19/12/2023.  

 

RELATÓRIO DE FORNECEDORES 

Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados:  

 
                           

RELATÓRIO DAS PROPOSTAS POR VALOR GLOBAL 
 

Item Descrição   
1 Proposta para todos os itens  Stats 
Classif. Proponente / Fornecedor   Valor Total  
 H E I DISTRIBUIDORA LTDA 7.363,39 Desclassificado 
 NILZA RODRIGUES OFFICE LTDA 8.979,00 Classificado 

 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Cód 
Proponente / 
Fornecedor 

Tipo 
Empresa 

Identificação 
documento empresa 

Represent
. 

Identificação 
documento 

Representante 
status 

Preferênci
a de 

contrataç
ão (art. 44 

da LC 
123/2006) 

Motivo 

551 HEI 
DISTRIBUIDORA 
LTDA 

EPP CNPJ 
47.XXX.XXX/0001-74 

Tallyta 
Cristina 

070.XXX.XX
X-50 

Desabilitado  Não 
Precificou 
Todos os  
Itens. 

         
 Desabilitado        
390 NILZA 

RODRIGUES 
OFFICE LTDA 

EPP CNPJ 
02.XXX.XXX/0001-
68 

Nilza 
Rodrigues 

307.XXX.XX
X-34 

Habilitado Sim  

         
         
           
         



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
 

Item Descrição  Unidade QTD Vr. (R$) Vr. Total (R$) 
 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE     
 Proponente / Fornecedor   Classificação    
1 NILZA RODRIGUES OFFICE LTDA Vencedor   8.979,00 
      

 
 

DESCLASSIFICAÇÃO 
 
Empresa Desclassificada: H E I DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 47.351.983/0001-74. 
 

HABILITAÇÃO 
 

O participante NILZA RODRIGUES OFFICE LTDA, CNPJ: 02.847.009/0001-68 fica convocado 
para encaminhar a documentação complementar de habilitação, no prazo de áte 05 
dias(úteis), pelo e-mail: licitacaocamaramarlieria@gmail.com , nos termos do Edital do Aviso 
de Dispensa, sob pena de inabilitação:  
1 Habilitação jurídica:  
1.1 Conforme item 4.2.2 do Edital nº 03/2024, Processo: 09/2024;  
 
2 Habilitação Trabalhista:  
2.1 Conforme item 4.2.4 do Edital nº 03/2024, Processo: 09/2024;  

 
3 Regularidade Fiscal e Trabalhista  
3.1 Conforme item 4.2.3 do Edital nº 03/2024, Processo: 09/2024;  
5 Declarações  
5.1 Declarações nos termos do Anexo III do Aviso de Dispensa de Licitação.  
Tendo em vista a segurança na contratação e a celeridade do procedimento, solicita-se a 
documentação complementar, em síntese:  
1) Documentos Comprobatório do Administrador e ou Sócio Administrador;  
 

OCORRÊNCIAS 
A empresa   H E I DISTRIBUIDORA LTDA foi desclassificado.  
Motivo: Não cotou todos os itens. 
 

ENCERRAMENTO 
 

Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento ao objeto da presente 
Dispensa de Licitação, sendo declarada encerrada em 09/04/2024 às 08:00.  
 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
FRANCIELE DE ASSIS SILVA 

Gerente Administrativo 

 

mailto:licitacaocamaramarlieria@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 117/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023 

Órgão/Entidade: Município de Marliéria/MG, CNPJ: 16.796.872/0001-48. 

Objeto: Contratação de empresa, por menor preço global, com medições unitárias, 

para prestação de serviços de ampliação da Escola Municipal “José Pedro da 

Silva”, no Município de Marliéria/MG. 

Empresa Vencedora: JSA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 
51.313.431/0001-49. 

Valor Homologado: R$ 553.671,93 (quinhentos e cinquenta e três mil, seiscentos 
e setenta e um reais e noventa e três centavos). 

Data de Homologação: 09 de abril de 2024. 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 062 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 59/2023 

Processo Licitatório nº 38/2023 – Pregão Presencial nº 011/2023 

CONTRATADO: MARILZA MARQUES DE OLIVEIRA 50159208653, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 23.481.893/0001-30 
OBJETO: Prorrogação de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, 
e reajuste de preço relativo ao IPCA, correspondendo ao valor de R$72.732,00 
(setenta e dois mil setecentos e trinta e dois reais) anual 
DATA: 10/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-10T14:54:00-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




